Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
23.09.2024 № 781
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

О проведении районного этапа    открытого конкурса рисунков учащихся I ступени образования «Мы вместе»

На основании письма главного управления по образованию от 18.09.2024 «О направлении положений в рамках акции «Марафон единства», с целью формирования гражданственности, патриотизма, национального самосознания учащихся, выявления и поддержки талантливых учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить Положение о проведении районного этапа открытого конкурса рисунков учащихся I ступени образования «Мы вместе».
2. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) провести с 23 сентября по 15 октября 2024 года районный этап открытого конкурса рисунков учащихся I ступени образования «Мы вместе» (далее – конкурс).
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить участие обучающихся в конкурсе;
3.2. конкурсные материалы предоставить в государственное
учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» до 15 октября 2024 года (Савицкая А.В., кабинет № 9).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

Начальник управления       подпись                                  Л.В.Кохановская

Гриб 77 40 31
Романович 58 05 33
Савицкая 58 05 13

                                                 УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию
Молодечненского райисполкома
[bookmark: _GoBack] 23.09.2024 № 781

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа открытого конкурса рисунка учащиеся
I ступени образования «Мы вместе»

1. Конкурс проводится Министерством образования Республики Беларусь совместно с ООО «Музыкальная медиакомпания». Координатором конкурса определено учреждение образования «Национальный центр художественного творчества детей и молодежи» Министерства образования Республики Беларусь.
2. Конкурс проводится в рамках акции «МАРАФОН ЕДИНСТВА».
3. Цель конкурса – формирование гражданственности, патриотизма, национального самосознания учащихся.
Основными задачами конкурса являются:
активизация работы по духовно-нравственному, гражданско-патриотическому и художественно-эстетическому воспитанию учащихся;
совершенствование системы воспитательной работы в учреждениях образования на основе формирования ценностного отношения к историко-культурному наследию белорусского народа, социальной ответственности;
создание оптимальных условий для творческого развития и реализации творческого потенциала учащихся;
выявление и распространение передового педагогического и творческого опыта, эффективных и инновационных технологий работы, достижений творческих коллективов.
4. В конкурсе принимают участие учащиеся I ступени образования (начальное образование) учреждений общего среднего образования, учреждений дополнительного образования детей и молодежи. Возраст участников выставки-конкурса: от 6 до 10 лет.
5. Предоставление творческих работ на конкурс означает автоматическое согласие участника и его официального представителя с положением о проведении конкурса и с правом организатора на обработку персональных данных. Организаторы конкурса имеют право на публикацию списков победителей, издание дипломов, афиш, буклетов и др.
6. На конкурс принимаются творческие работы, выполненные в различных видах (живопись, графика, смешанная техника) изобразительного искусства, любыми материалами; формат – А3-А2, неоформленные. К каждой работе с обратной стороны должна быть прикреплена этикетка размером 5 x 10 см (приложение).
7. Работы, имеющие явные дефекты, либо быстро теряющие качество в обычных условиях (пятна, царапины, неаккуратность) к участию в конкурсе не принимаются.
Рисунки должны соответствовать тематике конкурса и требованиям, предъявляемыми к оформлению рисунка (не подписанные, представленные после указанного срока работы не рассматриваются и в конкурсе не участвуют).
8. Участникам конкурса посредством изобразительного творчества в работах предлагается раскрыть лучшие качества души белорусского народа, уважение к своей истории и языку, любовь к своей семье, малой родине, гордость за свою страну, важность единства и сплоченности, показать значимые исторические события, развитие и достижения нашей страны, сохранение традиций и исторической памяти.
9. Конкурс проводится в следующих номинациях:
«Культурные традиции белорусского народа»;
«Историческое наследие Беларуси»;
«Достижения суверенной Беларуси»;
«Символы современной Беларуси».
10. Работы предоставляются до 15 октября 2024 года в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3 (Савицкой А.В., кабинет № 9). Для участия в конкурсе необходимо оформить заявку на участие (приложение), которая предоставляется вместе с творческими работами.
11. Критерии оценки конкурсных работ открытого конкурса рисунка учащихся начальных классов «Мы вместе»:
единство стилевого, художественного и образного решения работы;
композиционно-художественный уровень работы и цветовое решение;
оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения;
использование новых техник и технологий при выполнении творческих работ;
сочетание традиционного творчества и современной культуры.
12. По итогам работы конкурса жюри определяет победителей. Победители конкурса награждаются дипломами управления по образованию.
13. Работы победителей остаются в республиканском выставочном фонде. Организационный комитет конкурса оставляет за собой право демонстрировать работы на мероприятиях некоммерческого характера.

Приложение
к положению о проведении
конкурса

Заявка на участие в районном этапе
открытого конкурса рисунка учащиеся I ступени образования
«Мы вместе»

	п/п
№
	Название работы
	Фамилия, имя автора,
возраст

	Название объединения по интересам
	Ф.И.О. педагога
	Название учреждения

	Номинация «Историческое наследие Беларуси»

	1
	«Мы в космосе»
	Сидоров Егор,
14 лет
	студия изобразительного искусства
	Яскевич
Анна Сергеевна
	ГУО «Средняя школа № 5
г. Молодечно»

Директор                                                                            Ф.И.О.

	Сидоров Егор, 14 лет
 «Мы в космосе»,
Номинация
«Историческое наследие Беларуси»
студия изобразительного искусства
педагог Яскевич Анна Сергеевна
ГУО «Средняя школа № 5 г. Молодечно»